COMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salerno

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 9del 29/1/2018

Oggetto: Autorizzazione ali‘utilizzo in termini di cassa delle entrate a specifica

destinazione per I'esercizio finanziario 2018 (art. 195 D. Lgs.
267/2000).

L’anno duemiladiciotto il giorno ventinove del mese di gennaio alle ore 10,30

nella Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si € riunita, sotto la

presidenza del Sig. Nicola Parisi ~ Sindaco - nelle persone dei Sigg. :

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Gerardo Rosania

IL PRESIDENTE

presenti assenti
1 Nicola PARISI SINDACO X
2 Maria TRIMARCO ASSESSORE X
3 Francesco FARAO ASSESSORE X
Domenico SENATORE ASSESSORE X
5 Katia TRIMARCO ASSESSORE X
Totale &

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta I'adunanza ed invita i

alla trattazione dell’argomento in oggetto.

presenti



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale 26 del 16.12.2013 con Ia quale era stato
prorogato Iaffidamento del servizio dj Tesoreria del Comune di Buccino per il periodo 2014/2016

alla Banca di Credito Cooperativo di Buccino;
Richiamata la richiesta dj proroga del servizio di Tesoreria del Comune di fino 4] 31.12.2017
con la quale ¢ stato affidato il suddetto servizio alla Banca di Credito Cooperativo di Buccino;

Atteso che nel corso della gestione finanziaria possono verificarsi temporanee deficienze dj
liquidita dovute all’irregolare andamento dej flussi finanziari e che, quindi, potrebbe rendersi

Visti gli artt. 195 e 222 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recitano:

«drt. 195 - Utilizzo di entrate g specifica destinazione

1. Gli enti locali, ad eccezione degli enti in stato di dissesto Sinanziario sing
all'emanazione del decreto di cuj j] articolo 261, comma 3, possono disporre I'utilizzo,

1, per un importo non superiore all'anticipazione dj tesoreria

disponibile ai sensi del] ‘articolo 222

2. Lutilizzo di somme q Specifica destinazione presuppone Vadozione deliy
JZ presupp

comma 1, e viene deliberato in lermini generali all'inizio g ciascun esercizio ed
attivato dal tesoriere sy specifiche richieste del servizip Sinanziario dell'ente.

Somme a specifica destinazione, Jatta eccezione per. i trasferimenti di enti de] settore
pubblico allargato e del ricavato dei mutui e dei prestiti, con obbligo di reinfegrare le

somme vincolate con il ricavato delle alienazion;.

e OMESSIS ...

Art. 222 - Anticipazioni di tesoreria ‘
1. 1 tesoriere, sut richiosia dell'ente corredata daila deliberazione della giunita, concede

enirate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti per i comuni, Je province, le
citta metropolitane e le unioni di comuni ai primi tre titoli gy entrata del bilancio e per

le comunita montane ai Drimi due titol;.
2. Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall ‘effettivo. utilizzo delle
somme con le modalitc previste dalla convenzione di cul all'articolo 210. ;

Visto I’art. 2, comma 3-bis, del decreto legge 28 gennaio 2014, n. 4, convertito con



modificazioni dalla legge 28 marzo 2014, n, 50, che ha elevato da tre a cinque dodicesimi il limite
di cui al comma 1 deli*art, 222 Sopra citato; :

Visto I'articolo 1, comma 618, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di bilancio 2018) che
ha protratto sino alla data del 31 dicembre 2018 I*innalzamento fino 2 cinque dodicesimi de] limite
in parola;

Dato atto che questo comune non versa in “stato dj dissesto finanziario™;

Dato atto che nel penultimo esercizio precedente (2016) relativamente aj primi tre titoli del

bilancio sono state accertate le seguenti entrate:

Titolo I - Entrate tributarie €. 1.072.207,14

Titolo II - Entrate derivanti da contributi ¢ trasferimenti correnti dello Stato,
delle Regioni e di altri enti de] seftore pubblico anche in rapporto
all’esercizio di funzioni delegate dalla Regione

Titolo III - Entrate extratributarie

€.1.227.947 35

€.691.898,11

Totale €.2.992.052,60

di cui, i cinque dodicesimi €. 1.246.688,58;

Dato atto che con propria deliberazione posta al n. 1 dell’ordine del giorno, in data odierna &
stata autorizzata, ai sensi dell’art. 222 de] T.U. 267/2000, I’anticipazione dj Tesoreria per il corrente

esercizio finanziario, nej limiti previsti dalla norma stessa;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilita;
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarita tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267, come previsto dall’art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;
Con voti unanimi espressi nelle forme dj legge,

DELIBERA

1. Di autorizzare il Tesoriere comunale a utilizzare, nel corso del corrente esercfﬁo finanziario,
in termini di cassa, entrate aventi specifica destinazione per. il ﬁnanzxamanmdl.spese
correntl, anche se. provenients- dall"assunzione- df mutui con istituti diversi dalla Cassa
depositi e prestiti, per un importo non superiore a €. 1.246.688,58 (pari ai cinque dodicesimi
delle entrate accertate nel penultimo esercizio precedente, corrispondente all'importo de]la
anticipazione di tesoreria autorizzata con deliberazione posta al n.1 dell’ordine del giorno, in

~ data odiema, alle condizioni tutte previste dall’art, 195 de] T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

2. Di dare atto che Iutilizzo delle entrate a speciﬁéa destinazione & attivato daj Tesoriere su
specifiche richieste del responsabile del Servizio finanziario; i

3. Di dare atto che il ricorso all’utilizzo delle entrate a specifica destinazione vincola una quota

corrispondente dell’anticipazione di tesoreria e che con i primi introiti non soggetti a vincolo di



destinazione viene ricostituita Ia consistenza delle somme
dellespééé correnu, - o
4. Di dare atto che ai sensi de] comma 3-bis dell’art, 187
. non potra essere applicato nel caso in cui I’Ente

“del T.UL 1.8 agosto 2000, n, 267,

Pavanzo di amministrazione non vincolato

5. Di dare atto che dalia presente deliberazione non conseguono maggiori o nuove spese;

6. Di dare atto che copia della

7) Con Separataed unamme‘fzbt%éne 'diéﬁiér-éfé la presente immediatamente eseguibile ai sensi d
4 comma 4° ge] . Lgs. 267/2000,

resente deliberazione sara notificata al Tesoriere comunale. - g
o o ell’art, - * &




PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA:

Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile deli'Area interessata, in ordine alla proposta di
deliberazione innanzi riportata, esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e attesta la regolarita e la correttezza dellazione

amministrativa.

Data (/01/2018
Il Responsabile CONTABILITA' - FINANZIARIA

ERNESTO,.E6RUQ

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:

i sottoscritto ERNESTQ CRUOGLIO: Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla regolarita
contabile della proposta di deliberazione innanzi riportata, esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1
e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE .

Data )(f01/2018




1l Segretario

Il-Presidente
Dott. Gerardo Rosania

-Dott. Nicola Parist
" E.to come originale

E.to come atiginale
‘ : PR S

0 S esprirhe parere favorevole in g;dine-a!!a regolaritd tecnica 8l sensi dell'art. 46 D.Lgs..267/00

e aila regolarta contabde ai sensi deliart. 49 D.Lgs. 267/00 _
x*x*#x***x*x*#x***x*#*x*#x**x*zx#*x**#xx*x*xmxx*#xx*:#***x#*z*

f—avorevale fiad ordm

O Si esprime parere
++mx**x****#**x*x

sl T RN R SRR R

"'*.f.mf‘ L ERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Hm.pv

s cert:ﬁca che copia della presenté dehbemzone e stzﬁ.a

mar prescﬁ_ﬂj

Afnssa aU’AJbo Pretono it

cnnsecutm evih nman" ﬁno aHa scadenza

Pubblmmone di-giorni qumdl
3 fﬁ &

Il Segratario Comunale
F.to Dott. Gerardo Rosania
. . . ' {

Bucczno I

-1 Respon.ﬁblle dell'Albo Pretono
E.to Sig.-Sabato A. Trimarco’

Sk R R R R

xxxxx#xx#x#x**“xx*x*#xx*xxxﬁx**xx*xxxxx#xxxxxx

S SRR kx

ecg deliberazione :

I sottoscntto Segretano Comunaie certzﬁca che la stest

' ( )& stata dlchraram |mmediatamente esea_lhva

) é divenusa esécutiva per decorrenza termms

Il Segretarlo Comungle
F.to Dott. - Gerardo Rosania

% 1 prw

‘Bucdno lf i ¢

R

; .

Trasmessa in elenco 2l capigruppo cansiliar: (art. 125 D. Lgs. n. 267/200C

Per ropsa conforme ail ongmaie
I Seqretario Comunale

| Dott. %osama

80 e LW

~ Buccino i




